
2020학년도

이리부천초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.12.11)

(3차추경예산)

이리부천초등학교



이리부천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-11 예산액 1,749,259,000

제1조 2020학년도 이리부천초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각1,749,259,000원 하며 세입

 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이리부천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,749,259 1,607,253 142,006 8.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -870 10,238 0.5

학생복지/교육격차 해소 1,036 519,707 29.7

기본적 교육활동 111,060 502,476 28.7

선택적 교육활동 19,082 363,303 20.7

교육활동 지원 22,616 68,946 3.9

학교 일반운영 -10,918 284,589 16.2

이전수입 중앙정부이전수입 0 10,000 0.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 186,717 1,561,722 89.2

이전수입 기타이전수입 -10,000 0 0

자체수입 학부모부담수입 -35,099 138,423 7.9

자체수입 행정활동수입 388 2,133 0.1

기타수입 전년도이월금 0 36,981 2.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,571,722 1,395,005 176,717

1.중앙정부이전수입 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,561,722 1,375,005 186,717

1.교육비특별회계전입금수입 1,561,722 1,375,005 186,717

1.교육비특별회계전입금 1,561,722 1,375,005 186,717

1.학교운영비전입금 531,354 531,354 0

2.목적사업비전입금 671,822 407,590 264,232
(성립전_3추)친환경우수농축수산물 지원금 : 

4,005,000원 * 1교 =
4,005,000

(성립전_3추)친환경 농산물 지원금 : 

5,996,000원 * 1교 =
5,996,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

21,334,000원 * 1교 =
21,334,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

12,732,000원 * 1교 =
12,732,000

(성립전_3추)유치원 특수학급 방과후과정 전담

인력 인건비 : 260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제강사 인

건비 : 2,688,000원 * 1교 =
2,688,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정시간제기간제교

원 인건비 : 63,845,000원 * 1교 =
63,845,000

(성립전_3추)장애학생지원 사회복무요원 인건

비 : 3,794,000원 * 1교 =
3,794,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 5,900,000원 * 1교 =
5,900,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 지원 : 

574,000원 * 1교 =
574,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 지원 : 

574,000원 * 1교 =
574,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 1,030,000원 * 1교 =
1,030,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원 : 124,600,000

원 * 1교 =
124,600,000

(성립전_3추)학교도서관 자료확충(음성지원) :

 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)온라인교육 인프라 구축 : 

13,700,000원 * 1교 =
13,700,000

(성립전_3추)임용후보자 실무수습 활동지원 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

3.급식비지원금 180,532 293,252 -112,720 도시지역무료급식비 : -112,720,000원 * 1교 = -112,720,000

4.방과후학교활동비지원금 67,631 52,311 15,320
(성립전_3추)방과후자유수강권지원 : 

15,320,000원 * 1교 =
15,320,000

5.돌봄활동운영비지원금 33,754 33,754 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.현장체험학습비지원금 15,600 15,600 0

7.누리과정비지원금 60,213 40,328 19,885
(성립전_3추)유아학비 지원금 : 19,885,000원 

* 1교 =
19,885,000

8.기타학부모부담지원금 816 816 0

3.기타이전수입 0 10,000 -10,000

1.기타공공이전수입 0 10,000 -10,000

1.기타공공지원금 0 10,000 -10,000

1.기타공공지원금 0 10,000 -10,000
학교운동부 지원사업 지원금 : -10,000,000원

*1식=
-10,000,000

2.자체수입 140,556 175,267 -34,711

1.학부모부담수입 138,423 173,522 -35,099

1.수익자부담수입 138,423 173,522 -35,099

1.급식비 34,256 52,018 -17,762

1.급식비 34,256 42,066 -7,810
교직원 및 긴급돌봄 학생 급식비 : -78,100원

*100일=
-7,810,000

2.우유급식비 0 9,952 -9,952 우유급식비 : -995.2원*100명*100일= -9,952,000

2.방과후학교활동비 87,424 95,824 -8,400

1.방과후학교활동비 87,424 95,824 -8,400 컴퓨터부 : 16,000원*5명*5월= 400,000

바둑부 : -14,000원*5명*5월= -350,000

한자속독부 : -12,000원*10명*5월= -600,000

주산부 : -12,000원*5명*5월= -300,000

피아노부 : -14,000원*10명*5월= -700,000

과학실험부 : -25,000원*2명= -50,000

로봇과학 : 18,000원*10명*5월= 900,000

역사스토리텔링 : -18,000원*5명*5월= -450,000

토탈공예부 : 24,000원*10명*5월= 1,200,000

쿠킹클래스 : 30,000원*20명*5월= 3,000,000

수학부 : -12,950원*100명*10월= -12,950,000

영어부 : 15,000원*20명*5월= 1,500,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 5,160 5,160 0

1.졸업앨범비 5,160 5,160 0

5.누리과정비 0 0 0

1.누리과정비 0 0 0

6.돌봄활동운영비 11,583 20,520 -8,937

1.돌봄활동운영비 11,583 20,520 -8,937 돌봄교실 간식비 : -625,000원*9월= -5,625,000

돌봄교실 급식비 : -1,104,000원*3월= -3,312,000

2.행정활동수입 2,133 1,745 388

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 2,033 1,645 388

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 833 445 388

1.기타행정활동수입 833 445 388 유치원 교생실습생 실습비 : 87,500원*4명= 350,000

법인카드 포인트 : 38,000원*1회= 38,000

3.기타수입 36,981 36,981 0

1.전년도이월금 36,981 36,981 0

1.순세계잉여금 36,981 36,981 0

1.순세계잉여금 36,981 36,981 0

1.순세계잉여금 36,981 36,981 0

세입합계 1,749,259 1,607,253 142,006
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,238 11,108 -870

1.기타 교직원보수 3,558 3,558 0

1.교직원대체인건비 3,558 3,558 0

1.[초]직원대체인건비 900 900 0

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.기간제직원법정부담금 300 300 0

2.[유]교원대체인건비(유치원) 2,658 2,658 0

1.기간제교원인건비 2,658 2,658 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,680 7,550 -870

1.교직원연수 4,000 4,550 -550

1.[초]직무연수 0 550 -550

1.일반수용비 0 550 -550
2학기말 교육과정 워크샵 차량임차비 : 

-550,000원*1대=
-550,000

2.[초]자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 2,680 3,000 -320

1.[초]동호회지원 2,680 3,000 -320

1.교직원복지비 2,680 3,000 -320 전문적학습공동체운영 : -320,000원= -320,000

2.학생복지/교육격차 해소 519,707 518,671 1,036

1.급식 관리 264,404 383,687 -119,283

1.학교급식운영 264,404 383,687 -119,283

1.[초]조리원인건비 440 240 200

1.무기계약직원인건비 440 240 200 초과근무수당(학교운영비) : 200,000원= 200,000

2.[초]급식재료구입비 227,586 333,060 -105,474

1.급식용식재료비 227,586 333,060 -105,474 (성립전_3추)식품비 : 239,840원*25일= 5,996,000

(성립전_3추)식품비 : 160,200원*25일 = 4,005,000

식품비 : -11,547,500원*10회= -115,475,000

3.[초]우유급식비 0 9,952 -9,952

1.우유대금 0 9,952 -9,952 학교우유대금 : -995,200원*10회= -9,952,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식운영비 29,313 34,318 -5,005

1.일반수용비 29,313 34,318 -5,005
급식기구소수선비(학교운영비) : 50,000원

=
50,000

가스비 : -1,211,000원*5회= -6,055,000

음식물쓰레기처리수수료 : -500,000원*2회

=
-1,000,000

소모품구입 및 기타경비 : 500,000원*4회= 2,000,000

5.[초]급식기구확충비 4,900 5,100 -200

1.비품구입비 4,900 5,100 -200 급식 기구확충(학교운영비) : -200,000원= -200,000

6.[초]대체인건비 2,165 1,017 1,148

1.기간제직원인건비 2,129 1,011 1,118
(성립전_3추)대체인건비(목적) : 69,875원

*8일=
559,000

(성립전_3추)대체인건비(목적) : 69,770원

*8일=
559,000

2.기간제직원법정부담금 36 6 30
(성립전_3추)대체인건비 5대보험료(목적)

 : 15,000원*1월=
15,000

(성립전_3추)대체인건비 5대보험료(목적)

 : 15,000원*1회=
15,000

2.보건관리 49,081 48,961 120

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,941 26,821 120

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 465 510 -45

1.학생복지비 465 510 -45 소변검사비 : -45,000원= -45,000

3.[초]보건실운영 3,590 3,545 45

1.학생복지비 3,190 3,545 -355 감염병예방용품 구입 : -800원*650명*1회= -520,000

소모품구입 : 55,000원*3종= 165,000

2.비품구입비 400 0 400 혈압계 구입 : 400,000원*1대= 400,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교운영비(목적)2,640 2,640 0

1.학생복지비 2,640 2,640 0

5.[초]코로나19대비 방역물품 구입(2차)목적2,426 2,426 0

1.학생복지비 2,426 2,426 0

6.[초]코로나19대응 방역 소독비 및 소독 물품 구입(3차)4,600 4,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 3,600 3,600 0

7.[초]열화상 카메라 구입 6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

8.[초]코로나19대응 방역 소독비 및 방역물품 구입(4차)4,300 4,300 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.학생복지비 2,550 2,550 0

9.[유]유치원 코로나19 대응 방역소독비 및 방역물품 구입(4차)2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0

10.[국고][초]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)인건비120 0 120

1.기간제직원인건비 120 0 120
단기인력(방역활동도우미)인건비(자체) : 

30,000원*4명=
120,000

2.학교환경위생관리 22,140 22,140 0

1.[초]먹는물관리 6,760 6,760 0

1.일반수용비 6,760 6,760 0

2.[초]공기질측정 13,880 13,880 0

1.일반수용비 9,524 13,880 -4,356
공기청정기 임대 및 운영비(경상운영비) :

 -435,600원*10월=
-4,356,000

2.전기요금 4,356 0 4,356
공기청정기 운영비(전기요금-경상운영비)

 : 435,600원*10월=
4,356,000

3.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 206,222 86,023 120,199

1.교육복지우선 42,450 42,450 0

1.[초]교육복지사업 운영비 42,450 42,450 0

1.무기계약직원인건비 925 925 0

2.운영수당 9,360 9,360 0

3.여비 800 800 0

4.교육운영비 30,405 30,405 0

5.목적사업업무추진비 960 960 0

2.[국고]학생복지운영 163,772 43,573 120,199

1.[초]졸업앨범제작 5,504 5,504 0
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1.교육운영비 5,504 5,504 0

2.[초]학생교과서구입 33,668 38,069 -4,401

1.교육운영비 33,668 38,069 -4,401 교과서구입 : -2,200.5원*1,000권*2회= -4,401,000

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 124,600 0 124,600

1.학생복지비 124,600 0 124,600
(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*623명=
124,600,000

3.기본적 교육활동 502,476 391,416 111,060

1.교과 활동 416,456 303,076 113,380

1.교과활동지원 47,209 47,209 0

1.[초]학습준비물구입 18,600 18,600 0

1.학습준비물 18,600 18,600 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,139 1,139 0

1.교육운영비 1,139 1,139 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]기초학력지도 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

5.[초]교수학습자료구입 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

6.[초]컨설팅장학운영 210 210 0

1.운영수당 210 210 0

7.[초]느루동행학교운영(맞춤형학습지원학교)15,000 15,000 0

1.운영수당 7,680 9,060 -1,380
부천공부방 강사비 : -15,000원*23학급*4

회=
-1,380,000

2.교육운영비 7,020 5,400 1,620 교구 및 교재비 : 489,000원*1회= 489,000

간식 및 보상비 : 4,350원*13명*20회= 1,131,000

3.목적사업업무추진비 300 540 -240
기초학력협의체 운영 : -10,000원*24명*1

회=
-240,000

8.[초]원격교육 운영 지원사업비(목적)4,940 4,940 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0
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2.과학교과활동 9,906 8,300 1,606

1.[초]교과운영 9,906 8,300 1,606

1.교육운영비 8,436 8,300 136 과학 교구 구입 : 136,000원= 136,000

2.비품구입비 1,470 0 1,470 현미경 구입 : 735,000원*2대= 1,470,000

3.[국고]체육교과활동 38,836 37,836 1,000

1.[초]교과운영 5,040 4,040 1,000

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 3,240 3,240 0

3.비품구입비 1,000 0 1,000 물품 보관 선반 제작 : 500,000원*2개= 1,000,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 33,796 33,796 0

1.기간제직원인건비 31,004 31,004 0

2.기간제직원법정부담금 2,792 2,792 0

4.예술교과활동 2,100 3,160 -1,060

1.[초]교과운영 300 1,360 -1,060

1.교육운영비 300 880 -580 교수학습자료 구입 : -7,500원*24학급= -180,000

악기 수리 : -200,000원*2회= -400,000

2.비품구입비 0 480 -480 악기 및 교구 구입 : -20,000원*24학급= -480,000

2.[초]학교예술교육 지원(목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.외국어교과활동 45,586 20,972 24,614

1.[초]교과운영 5,260 1,260 4,000

1.교육운영비 960 960 0

2.비품구입비 4,300 300 4,000 기자재수리및 비품비 : 100,000원*40개= 4,000,000

2.[초]영어캠프 0 720 -720

1.운영수당 0 180 -180 강사료 : -15,000원*12시간*1회= -180,000

2.교육운영비 0 540 -540 물품 구입 : -13,500원*40명*1회= -540,000

3.[초]영어회화전문강사 인건비 38,126 16,792 21,334

1.기간제직원인건비 35,104 15,110 19,994 (성립전_3추)기본급 : 2,280,000원*6월= 13,680,000
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(성립전_3추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전_3추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,384,000원*1명= 1,384,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,000,000원*1명= 3,000,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기간제직원법정부담금 3,022 1,682 1,340 (성립전_3추)5대보험료 : 223,330원*6월= 1,340,000

4.[초]영어독서 학생동아리 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

6.특수교육교과활동 4,336 9,716 -5,380

1.[초]교과운영 2,800 6,700 -3,900

1.교육운영비 2,800 6,700 -3,900
장애인식개선교육(학생, 보호자,교직원) :

 -150,000원*2회=
-300,000

체험활동 운영 : -300,000원*12명= -3,600,000

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]특수교육지도사인건비 0 1,480 -1,480

1.무기계약직원인건비 0 1,480 -1,480 초과근무수당 : -20,000원*4시간*5회= -400,000

야간근무수당 : -27,000원*8시간*5회= -1,080,000

4.[초]특수교육대상학생 통학비 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0

7.유치원교과활동 231,213 152,313 78,900

1.[유]교무학사운영 2,936 2,936 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.교육운영비 896 896 0

2.[유]교과활동지원 23,575 22,716 859

1.운영수당 1,380 1,380 0

2.교육운영비 21,481 21,336 145 교수학습자료 구입 : 68,000원= 68,000

신학기 자료 구입 : 77,000원= 77,000

3.비품구입비 714 0 714 가전 및 가구 구입 : 357,000원*2대= 714,000
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3.[유]자율선택과제 4,000 4,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

4.[유]교육환경개선 8,000 8,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

5.[유]교직원연수 2,510 2,190 320

1.일반수용비 2,180 2,190 -10
교육과정워크숍 및 선진지 견학 숙박비 : 

-100,000원*10명=
-1,000,000

교육과정 워크숍 교원연수경비 : 110,000

원*9명=
990,000

2.일반업무추진비 330 0 330
교육과정 워크숍 식비 및 다과 구입 : 

30,000원*11명=
330,000

6.[유]교육실습운영 750 700 50

1.일반수용비 750 700 50 교육실습재료 구입 : 13,000원= 13,000

실습평가물품 구입 : 37,000원= 37,000

7.[유]학부모교육 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 학부모교육 워크숍 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

8.[유]학생보건안전관리 1,475 1,475 0

1.학생복지비 1,475 1,475 0

9.[유]방과후과정운영 10,400 10,400 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.기간제교원인건비 1,000 1,000 0

3.기간제직원인건비 9,200 9,200 0

10.[유]누리과정 교육과정(수익자) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

11.[유]특수학급 방과후 시간제기간제교사 인건비19,195 18,935 260

1.기간제교원인건비 17,032 16,772 260
(성립전_3추)맞춤형복지비(목적) : 

260,000원*1회=
260,000

2.기간제교원법정부담금 2,163 2,163 0

12.[유]방과후과정 시간제기간제교사 인건비122,340 54,777 67,563

1.기간제교원인건비 111,880 49,034 62,846 시간외수당 : -11,660원*4명*3회= -139,000
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(성립전_3추)시간외수당 : 56,040원*4명*6

월=
1,345,000

(성립전_3추)시간제강사비 : 96,000원*28

일=
2,688,000

기본급 : -16,670원*4명*3회= -200,000

(성립전_3추)기본급 : 1,220,500원*4명*6

월=
29,292,000

(성립전_3추)정근수당 : 59,040원*4명*6월

=
1,417,000

정근수당 : -7,000원*4명*1회= -28,000

(성립전_3추)정근수당가산금 : 13,750원*4

명*6월=
330,000

(성립전_3추)가족수당 : 150,000원*2명*6

월=
1,800,000

자녀학비보조수당 : -318,000원*1명*4회= -1,272,000

(성립전_3추)자녀학비보조수당 : 318,000

원*1명*2회=
636,000

(성립전_3추)교육연구비 : 33,750원*4명*6

월=
810,000

(성립전_3추)교직수당 : 125,000원*4명*6

월=
3,000,000

(성립전_3추)정액급식비 : 70,000원*4명*6

월=
1,680,000

(성립전_3추)초과근로수당 : 992,000원*4

명*3월=
11,904,000

초과근로수당 : -1,056,000원*4명*1회= -4,224,000

명절휴가비 : -15,250원*4명*1회= -61,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 736,000원*4명

*2회=
5,888,000

(성립전_3추)맞춤형복지비(목적) : 

257,500원*4명=
1,030,000

퇴직금 : 1,737,500원*4명*1회= 6,950,000

2.기간제교원법정부담금 10,460 5,743 4,717 5대보험료 : -85,580원*4명*3회= -1,026,000

(성립전_3추)5대보험료 : 239,290원*4명*6

월=
5,743,000

13.[유]누리과정 교육과정(목적) 32,842 21,994 10,848

1.교육운영비 32,842 21,994 10,848
(성립전_3추)학습재료(학습준비물, 체육

복) : 1,990,000원*1회=
1,990,000

(성립전_3추)간식비(우유급식) : 400원*60

명*75일=
1,800,000

(성립전_3추)놀이체험 : 733,000원*1회= 733,000

방학중 방과후과정 식비 : -379,700원*10

회=
-3,797,000

(성립전_3추)방학중 방과후과정 식비 : 

5,500원*50명*23일=
6,325,000

졸업앨범 : 75,940원*50명= 3,797,000
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14.[유]특수학급 방과후 시간제기간제교사 성과상여금1,210 1,210 0

1.기간제교원인건비 1,210 1,210 0

15.[유]특수학급 자율선택과제(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 환경조성 및 교육활동비 : 100,000원*6회= 600,000

지역사회 기반 체험활동비 : -100,000원*6

회=
-600,000

16.[유]특수교육대상학생 통학비 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

8.[국고]정보교과활동 37,270 23,570 13,700

1.[초]교과운영 22,570 22,570 0

1.비품구입비 22,570 22,570 0

2.[초]스마트교육지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[국고][초]온라인교육 인프라 구축13,700 0 13,700

1.일반수용비 13,700 0 13,700
(성립전_3추)온라인 교육 인프라 구축 공

사 : 13,700,000원*1식=
13,700,000

2.창의적 체험활동 86,020 88,340 -2,320

1.자율활동 61,132 63,020 -1,888

1.[초]학생회활동지원 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,140 3,140 0

2.비품구입비 780 780 0

2.[초]학급교육활동경비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

3.[초]과학경연대회 2,944 4,150 -1,206

1.교육운영비 2,944 4,150 -1,206
과학탐구대회 재료 구입비 : -600,000원*1

회=
-600,000

과학 탐구 대회 참가 경비 : -25,000원*20

명*1회=
-500,000

과학의 달 현수막 제작 : -50,000원*1개*1

회=
-50,000

과학의 달 학급별 행사 재료 구입비 : 

-104,000원=
-104,000

과학의 달 행사 물품 구입비 : 48,000원= 48,000

4.[초]체육대회 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

5.[초]학교특색사업 9,000 9,000 0

1.운영수당 0 900 -900 강사비 : -150,000원*3일*2회 = -900,000

2.교육운영비 9,000 8,100 900 독서활동 지원 : 29,625원*40종= 1,185,000

독서활동 도서구입 : -15,000원*19권= -285,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0

6.[초]각종대회출전 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[초]각종행사운영 1,340 1,650 -310

1.교육운영비 1,340 1,650 -310 기타행사상품 구입 : 250,000원*1회= 250,000

기타행사 현수막 제작 : -50,000원*10개= -500,000

교육과정설명회 물품 구입 : -60,000원= -60,000

8.[초]식생활교육관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]교기교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초]익산혁신교육특구(가치)만드는 우리학교 운영비(목적)10,200 10,200 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.운영수당 350 400 -50 강사비 : -50,000원= -50,000

3.교육운영비 6,662 6,500 162
혁신교육활동 운영비(1~5학년) : 32,400원

*5개학년=
162,000

4.목적사업업무추진비 888 1,000 -112 협의회비 : -56,100원*2회= -112,000

11.[초]혁신학년제 운영비(목적) 9,600 9,600 0

1.운영수당 240 480 -240 강사비(4학년) : -30,000원*2시간*4학급= -240,000

2.교육운영비 9,360 9,120 240
혁신학년제 운영비(4학년) : 240,000원*1

회=
240,000

12.[초]민주시민 해봄학교(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

13.[초]학생회실 설치 지원(목적) 12,628 13,000 -372

1.일반수용비 9,003 9,000 3 롤스크린 설치 : 3,000원= 3,000
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2.비품구입비 3,625 4,000 -375 4인용 책걸상 구입(자체) : -375,000원= -375,000

2.현장체험학습활동 15,600 15,600 0

1.[초]수학여행 15,600 15,600 0

1.교육운영비 15,600 15,600 0

2.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 8,188 8,620 -432

1.[초]동아리활동 1,968 2,400 -432

1.학생복지비 1,968 2,400 -432
창의적 체험활동 동아리지원 : -18,000원

*24학급=
-432,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 6,220 6,220 0

1.학생복지비 6,220 6,220 0

4.진로활동 1,100 1,100 0

1.[초]진로체험활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 363,303 344,221 19,082

1.방과후학교 운영 297,955 272,303 25,652

1.방과후학교운영 179,852 167,032 12,820

1.[초]교과프로그램 27,590 39,540 -11,950

1.운영수당 18,840 31,540 -12,700 과학실험부 강사비 : -4,000원*5명*5월= -100,000

역사스토리텔링부 강사비 : -8,000원*20명

*5월=
-800,000

수학부 강사비 : -26,000원*55명*10월= -14,300,000

영어부 강사비 : 5,000원*100명*5월= 2,500,000

2.교육운영비 8,750 8,000 750
과학실험부 교재비 및 재료비 : 10,000원

*5명=
50,000

역사스토리텔링부 교재비 및 재료비 : 

10,000원*7명*5월=
350,000

수학부 교재비 및 재료비 : 10,000원*27명

*5월=
1,350,000

영어부 교재비 및 재료비 : -10,000원*20

명*5월=
-1,000,000
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2.[초]특기적성교육 59,834 56,284 3,550

1.운영수당 44,734 42,084 2,650 컴퓨터부 강사비 : 14,000원*20명*5월= 1,400,000

바둑부 강사비 : -14,000원*5명*5월= -350,000

한자속독부 강사비 : 12,000원*5명*5월= 300,000

주산부 강사비 : -12,000원*5명*5월= -300,000

피아노부 강사비 : -20,000원*7명*5월= -700,000

로봇과학부 강사비 : 26,000원*10명*5월= 1,300,000

토탈공예부 강사비 : 8,000원*20명*5월= 800,000

쿠킹클래스부 강사비 : 8,000원*5명*5월= 200,000

2.교육운영비 15,100 14,200 900
컴퓨터부 교재비 및 재료비 : -10,000원

*20명*5월=
-1,000,000

한자속독부 재료비 및 재료비 : -10,000원

*18명*5월=
-900,000

로봇과학부 교재비 및 재료비 : -16,000원

*5명*5월=
-400,000

토탈공예부 교재비 및 재료비 : 10,000원

*8명*5월=
400,000

쿠킹클래스부 교재비 및 재료비 : 20,000

원*28명*5월=
2,800,000

3.[초]방과후 학교보조인력운영 10,497 10,497 0

1.무기계약직원인건비 9,637 9,637 0

2.무기계약직원법정부담금 860 860 0

4.[초]자유수강권(목적) 50,205 34,885 15,320

1.운영수당 40,205 24,885 15,320 (성립전_3추)강사비 : 3,064,000원*5월= 15,320,000

2.교육운영비 10,000 10,000 0

5.[초]도시지역 방과후학교 운영비(목적)11,026 11,026 0

1.일반수용비 3,671 3,671 0

2.운영수당 1,055 1,055 0

3.전기요금 6,000 6,000 0

4.교육운영비 300 300 0

5.목적사업업무추진비 0 0 0

6.[초]코로나19 방역활동 강화사업비(목적)6,400 6,400 0

1.운영수당 6,400 6,400 0
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7.[초]특수교육대상학생 방과후학교 운영비14,300 8,400 5,900

1.운영수당 1,640 1,080 560
(성립전_3추)특수교육대상학생 학교방과후

 강사비 : 140,000원*4월=
560,000

2.교육운영비 12,660 7,320 5,340
(성립전_3추)특수교육대상학생 학교방과후

 교재교구비 : 60,000원*4회=
240,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 외부방과후

비 : 850,000원*6월=
5,100,000

2.돌봄교실운영 82,432 78,637 3,795

1.[초]돌봄교실운영 42,437 51,374 -8,937

1.일반수용비 504 504 0

2.운영수당 100 100 0

3.전기요금 756 756 0

4.교육운영비 41,077 50,014 -8,937
돌봄교실 간식비(수익자) : -625,000원*9

월=
-5,625,000

돌봄교실 급식비(수익자) : -1,104,000원

*3월=
-3,312,000

돌뵴교실 운영비 : -453,560원*9월= -4,082,000

돌봄교실 학습재료 및 교구 구입 : 

1,581,500원*2개반=
3,163,000

초등 긴급돌봄 중식비 : 183,800원*5회= 919,000

2.[초]초등돌봄전담사 인건비 39,995 27,263 12,732

1.무기계약직원인건비 36,819 24,822 11,997 (성립전_3추)연차수당 : 579,650원*2명= 1,160,000

(성립전_3추)연장근로수당 : 1,464,850원

*2명=
2,930,000

(성립전_3추)기본급 : 876,830원*2명*3월= 5,261,000

(성립전_3추)근속수당 : 35,000원*2명*3월

=
210,000

(성립전_3추)급식비 : 124,300원*2명*3월= 746,000

(성립전_3추)가족수당 : 80,000원*1명*3월

=
240,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*2명= 450,000

(성립전_3추)명절휴가보전금 : 500,000웜

*2명=
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 3,176 2,441 735
(성립전_3추)5대보험료 : 122,500원*2명*3

월=
735,000

3.유치원방과후학교운영 35,671 26,634 9,037

1.[유]누리과정 방과후과정(수익자) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[유]누리과정 방과후과정(목적) 27,371 18,334 9,037
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1.운영수당 11,850 7,350 4,500
(성립전_3추)특성화 인건비 : 1,500,000원

*3회=
4,500,000

2.교육운영비 15,521 10,984 4,537 (성립전_3추)간식비 : 453,700원*10회= 4,537,000

3.[유]유치원 돌봄교실 운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[유]유치원 긴급돌봄 중식지원비(목적)2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

5.[유]유치원 코로나19 방역활동 강화 사업(목적)2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.독서활동 16,264 12,834 3,430

1.독서활동운영 16,264 12,834 3,430

1.[초]도서구입 8,300 8,300 0

1.도서구입비 8,300 8,300 0

2.[초]도서관운영 2,664 2,234 430

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,099 649 450
학교도서관 운영 물품 구입 : 23,100원*10

종*2회=
462,000

바코드작업비 : -12,000원= -12,000

3.비품구입비 365 385 -20 도서반납함 구입 : -20,000원= -20,000

3.[초]학부모자원봉사 활동비, 자원봉사동아리 지원2,300 2,300 0

1.일반수용비 350 350 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.[초]학교도서관 자료확충(음성지원)3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)오디오북 구입 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

3.교기육성 49,084 59,084 -10,000

1.[국고]교기운영 49,084 59,084 -10,000

1.[초]유도부운영 770 770 0

1.기간제직원인건비 770 770 0
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2.[초]학교운동부지도자 인건비 34,814 34,814 0

1.기간제직원인건비 31,719 31,719 0

2.기간제직원법정부담금 3,095 3,095 0

3.[초]육성종목 운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]육성종목 교통비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]학교운동부 지원사업(체육회) 0 10,000 -10,000

1.비품구입비 0 10,000 -10,000
러닝머신 외 4종 구입 : -2,000,000원*5종

=
-10,000,000

6.[국고][초]체육회 학교운동부 지원사업10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

5.교육활동 지원 68,946 46,330 22,616

1.교무업무 운영 10,436 14,550 -4,114

1.교무학사운영 10,436 14,550 -4,114

1.[초]교무실무사인건비 0 130 -130

1.무기계약직원인건비 0 130 -130 초과근무수당 : -130,000원*1일= -130,000

2.[초]교무학사운영 2,306 2,530 -224

1.교육운영비 2,306 2,530 -224 학교교육계획서 제작 : -4,480원*50권= -224,000

3.[초]교육활동홍보 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000 학급문집제작 : -1,500,000원*2회= -3,000,000

4.[초]입학식 및 졸업식 3,880 3,880 0

1.교육운영비 3,880 3,880 0

5.[초]환경정리 4,250 5,010 -760

1.일반수용비 4,250 5,010 -760 기름걸레 세탁비 : -152,000원*5회= -760,000

2.생활지도운영 5,650 5,650 0

1.학생생활상담지도 2,650 2,650 0

1.[초]교통관련 학부모안전도우미회 운영비(목적)2,650 2,650 0

1.일반수용비 1,462 1,400 62
교통관련 운영 용품(마스크 외) : 2,000원

*31종=
62,000
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2.여비 90 150 -60 여비 : -10,000원*6명= -60,000

3.목적사업업무추진비 1,098 1,100 -2
다과 구입(간식, 차, 생수 등) : -2,000원

=
-2,000

2.학교폭력예방 3,000 3,000 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교폭력 예방교육 운영비(어울림 프로그램)목적2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,400 300
학교 어울림프로그램 운영비 : 30,000원

*10개=
300,000

2.목적사업업무추진비 0 300 -300
교사 학습 공동체 협의회비 : -10,000원

*15명*2회=
-300,000

3.학생안전교육 0 0 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 15,830 13,830 2,000

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 15,330 13,330 2,000

1.[초]학교정보화지원 15,330 13,330 2,000

1.일반수용비 3,730 3,730 0

2.교육운영비 11,600 9,600 2,000 프린터토너 구입 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

4.교육여건 개선 37,030 12,300 24,730

1.교육환경개선 37,030 12,300 24,730

1.[초]책·걸상구입 16,730 0 16,730

1.비품구입비 16,730 0 16,730 책걸상 구입 : 100,000원*109개= 10,900,000

사물함 구입 : 106,000원*55조= 5,830,000

2.[초]PC구입 8,100 3,600 4,500

1.비품구입비 8,100 3,600 4,500 컴퓨터 구입 : 900,000원*5대= 4,500,000

3.[초]교실환경개선 12,200 8,700 3,500

1.비품구입비 12,200 8,700 3,500 복사기 구입 : 3,500,000원*1대= 3,500,000
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6.학교 일반운영 284,589 295,507 -10,918

1.학교기관 운영 90,159 91,354 -1,195

1.부서기본운영 51,486 56,596 -5,110

1.[초]교장실운영 17,620 17,620 0

1.일반업무추진비 8,900 8,900 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]행정실운영 28,516 33,826 -5,310

1.일반수용비 8,305 7,615 690
복사용지 및 중질지 구입 : 23,000원*30상

자=
690,000

2.기타공공요금 2,107 2,107 0

3.여비 17,904 23,904 -6,000 관외출장여비 : -12,000원*50명*10월= -6,000,000

4.교직원복지비 200 200 0

3.[초]교무부운영 5,150 5,150 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 150 150 0

4.[초]임용후보자 실무수습 운영 지원 200 0 200

1.일반수용비 20 0 20
(성립전_3추)운영 물품 구입 : 10,000원*2

종=
20,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_3추)간담회 간식 및 식사 : 

30,000원*6명=
180,000

2.병설유치원기본운영 30,717 30,596 121

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금9,960 9,960 0

1.전기요금 8,400 8,400 0

2.기타공공요금 1,560 1,560 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.[유]유치원운영 18,257 18,136 121

1.일반수용비 11,709 11,664 45
렌탈기기 유지비(공기청정기-경상운영비포

함) : -101,500원*4월=
-406,000

정수기 렌탈비 : 45,100원*10회= 451,000

2.전기요금 406 0 406
전기요금(공기청정기-경상운영비포함) : 

101,500원*4월=
406,000
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3.여비 5,472 5,472 0

4.일반업무추진비 670 1,000 -330
협의회 식비 및 다과 구입 : -30,000원*11

명=
-330,000

3.행정지원인력운용 7,956 4,162 3,794

1.[초]사회복무요원인건비 7,956 4,162 3,794

1.기간제직원인건비 7,956 4,162 3,794 (성립전_3추)인건비 : 457,330원*6월= 2,744,000

(성립전_3추)교통비 : 61,660원*6월= 370,000

(성립전_3추)중식비 : 113,330원*6월= 680,000

2.시설 장비 유지 191,730 201,093 -9,363

1.학교시설장비유지 191,730 201,093 -9,363

1.[초]공공요금및제세공과금 63,394 61,994 1,400

1.전기요금 35,768 35,768 0

2.상하수도료 14,120 14,120 0

3.기타공공요금 13,506 12,106 1,400 전화요금 : 100,000원*4월= 400,000

문자서비스이용요금 : 250,000원*4월= 1,000,000

2.[초]연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0

3.[초]시설관리용역 18,652 20,299 -1,647

1.일반수용비 18,652 20,299 -1,647
냉난방시설기기종합세척유지관리비 : 

-110,000원=
-110,000

초등환경정리도우미(시니어) : -66,000원

*2명*9월=
-1,188,000

폐기물 처리수수료 : -87,250*4회= -349,000

4.[초]시설일반관리 46,439 33,398 13,041

1.일반수용비 46,439 33,398 13,041
수리물품 및 소모품 구입 : 150,000원*20

종=
3,000,000

기타시설물 소규모수선 : 5,020,500원*2회

=
10,041,000

5.[초]화장실관리 25,073 35,966 -10,893

1.무기계약직원인건비 7,151 16,316 -9,165 청소원 기본급 : -727,830원*1명*12월= -8,733,000

시간외근무 : -600,000원*1명*1회= -600,000

급식비 : -130,000원*1명*12회= -1,560,000

퇴직금(목적) : 1,728,000원*1명= 1,728,000
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2.기간제직원인건비 15,818 17,018 -1,200
청소원 인건비(목적) : -400,000원*1명*3

회=
-1,200,000

3.일반수용비 1,000 1,000 0

4.기간제직원법정부담금 1,104 1,632 -528 5대보험료(목적) : -176,000원*1명*3회= -528,000

5.무기계약직원법정부담금 0 0 0

6.[초]당직관리 38,022 49,286 -11,264

1.기간제직원인건비 33,021 41,462 -8,441 경비원 기본급 : -73,660원*2명*3회= -441,000

시간외근무 : -900,000원*2명*1회= -1,800,000

성과상여금 : -1,000,000원*2명= -2,000,000

퇴직금 : -1,100,000원*2명*1회= -2,200,000

연차수당 : -1,000,000원*2명*1회= -2,000,000

2.일반수용비 2,400 2,400 0

3.기간제직원법정부담금 2,601 5,424 -2,823
5대보험 기관부담금 : -470,660원*2명*3회

=
-2,823,000

3.학교운영 협력 2,700 3,060 -360

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,860 -360

1.[초]학부모교육 1,500 1,860 -360

1.일반수용비 1,500 1,660 -160 현수막 : -60,000원*1회= -60,000

학부모교육 운영 물품구입 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.운영수당 0 200 -200
학부모교육 외부 강사비 : -200,000원*1회

=
-200,000

세출합계 1,749,259 1,607,253 142,006

유경주 2020년 12월 14일 08시 40분 59초 25 전라북도교육청 이리부천초등학교


